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В статье рассматривается процесс формирования экологических компетенций студентов 
на основе системного подхода. Особо подчеркивается важность применения системного подхода, 
который обеспечивает целостность восприятия экологических знаний и их интеграцию в образо-
вательный процесс. Основное внимание уделяется разработке модели формирования экологи-
ческих компетенций, которая включает когнитивный, эмоциональный и поведенческий уровни. 
Представленная модель демонстрирует процесс восприятия информации на экологическую те-
матику, эмоциональную обработку, мотивацию к действиям, а также закрепление экологического 
навыка. В целях оценки представленной модели было проведено анкетирование среди обучающих-
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ся, профессорско-преподавательского состава и специалистов в области экологии. Полученные 
результаты свидетельствуют об эффективности и логичности представленной модели, а 
также о возможностях внедрения ее в образовательный процесс. Подчеркнуты ключевые элемен-
ты модели, такие как знания в области экологии, мотивация, восприятие информации и эко пове-
дение. Авторами разработаны рекомендации и критерии по внедрению модели в образовательный 
процесс, акцентируя внимание на практической направленности, цифровой и технической под-
держке и развитии мотивации к эко поведению. Подчеркивается значимость интеграции экологи-
ческих компетенций в профессиональные навыки и необходимость долгосрочной поддержки эколо-
гического образования. Реализация данной модели способствует формированию устойчивых эко-
логических привычек, что отвечает глобальным целям устойчивого развития. 

Ключевые слова: экологические компетенции, системный подход, устойчивое развитие, 
образовательный процесс, экологическое мышление, формирование эко навыков. 
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Мақалада жүйелі тәсіл негізінде студенттердің экологиялық құзыреттіліктерін қалыптас-
тыру процесі қарастырылады. Экологиялық білімді қабылдаудың тұтастығын және олардың білім 
беру процесіне интеграциялануын қамтамасыз ететін жүйелік тәсілді қолданудың маңыздылығы 
ерекше атап өтіледі. Когнитивті, эмоционалды және мінез-құлық деңгейлерін қамтитын экология-
лық құзыреттілікті қалыптастыру моделін жасауға баса назар аударылады. Ұсынылған модель 
экологиялық тақырыптағы ақпаратты қабылдау процесін, эмоционалды өңдеуді, іс-әрекетке 
мотивацияны, сондай-ақ экологиялық дағдыларды шоғырландыруды көрсетеді. Ұсынылған модельді 
бағалау мақсатында білім алушылар, профессорлық-оқытушылық құрам және экология саласын-
дағы мамандар арасында сауалнама жүргізілді. Алынған нәтижелер ұсынылған модельдің тиімділігі 
мен қисындылығын, сондай-ақ оны білім беру процесіне енгізу мүмкіндіктерін көрсетеді. Модельдің 
негізгі элементтері атап өтілді мысалы, экология туралы білім, мотивация, ақпаратты қабылдау 
және эко мінез-құлық. Авторлар модельді білім беру процесіне енгізу бойынша ұсынымдар мен 
критерийлерді әзірледі, практикалық бағытқа, цифрлық және техникалық қолдауға және эко мінез-
құлыққа мотивацияны дамытуға баса назар аударды. Экологиялық құзыреттерді кәсіби дағдыларға 
интеграциялаудың маңыздылығы және экологиялық білім беруді ұзақ мерзімді қолдау қажеттілігі 
атап өтіледі. Бұл модельді іске асыру тұрақты дамудың жаһандық мақсаттарына жауап беретін 
тұрақты экологиялық әдеттердің қалыптасуына ықпал етеді. 

Түйінді сөздер: экологиялық құзыреттілік, жүйелік тәсіл, тұрақты даму, білім беру процесі, 
экологиялық ойлау, эко дағдыларды қалыптастыру. 
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This article examines the process of developing students' environmental competencies through a 
systematic approach. The importance of applying a systematic approach, which ensures a holistic perception 
of environmental knowledge and its integration into the educational process, is particularly emphasized. The 
focus is on developing a model for forming environmental competencies, which includes cognitive, 
emotional, and behavioral levels. The proposed model illustrates the process of perceiving environmental 
information, emotional processing, motivation for action, and the reinforcement of environmental skills. To 
assess the effectiveness of the proposed model, a survey was conducted among students, faculty members, 
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and experts in the field of ecological studies. The results confirm the efficiency and logical structure of the 
model, as well as its potential for implementation in the educational process. Key elements of the model, 
such as environmental knowledge, motivation, information perception, and eco-friendly behavior, are 
highlighted. The authors have developed recommendations and criteria for integrating the model into the 
educational process, emphasizing its practical orientation, digital and technological support, and the develop-
ment of motivation for environmentally responsible behavior. The significance of integrating environmental 
competencies into professional skills and the necessity of long-term support for environmental education are 
underlined. The implementation of this model contributes to the formation of sustainable environmental 
habits, aligning with the global goals of sustainable development. 

Key words: environmental competencies, systemic approach, sustainable development, educational 
process, ecological thinking, eco skill formation. 
 

Введение. Президент Казахстана в интервью республиканской газете «Ана тiлi» особо выделил 
важность экологической инициативы «Таза Қазақстан», подчеркнув, что данная акция должна стать 
важнейшим элементом национальной идеологии. По его словам, необходимо избавляться от равно-
душного отношения к богатству природы и обустраивать собственный быт рационально, для чего не-
обходимо сделать частью менталитета чистоту и бережное отношение к окружающей среде [1, с.1]. 

Экологическая культура стала рассматриваться в широком смысле, как результат всего общего 
образования, как набор способов адаптации и организации жизнедеятельности человека в социопри-
родных системах в окружающей их социоприродной среде. Широкое поле экологической культуры 
объединяет ее теоретико-методологические основания: экологическое мышление, экосистемный под-
ход, научный базис – разветвленное междисциплинарное экологическое знание, и отражает особен-
ности экологического сознания – отношение общества к окружающей среде, к самому себе и 
способам взаимодействия с окружающей средой [2, с.13]. 

В научной литературе системный подход рассматривается как одно из направлений методо-
логии научного познания, например, Э.Г. Юдин в своей статье объясняет системный подход как 
целостный комплекс взаимосвязанных элементов, также он служит основой для интеграции знаний из 
различных дисциплин, что особенно важно для исследований на стыке наук. Магауова А.С. и другие 
выделяют системный подход как основной методологический принцип, сущность которого заклю-
чается в том, что самостоятельные элементы рассматриваются не отдельно или изолировано, а во 
взаимосвязи, в системе с другими [3, с. 124]. Он позволяет выявить общие свойства и характеристики 
отдельных элементов, которые составляют систему, при этом, системность – одна из ключевых 
характеристик педагогических явлений и процессов. По мнению Ламеховой Е.А., системный подход в 
формировании экологических компетенций приобретает особенную функцию [4, с. 344]. Так, автор 
выделяет эволюционную познавательную модель, роль которой заключается в развитии системы 
экологических знаний при учете процессов эволюционного характера. Таким образом, развитие 
системы научных знаний, как в области психолого-педагогической, так и в области экологии, сопро-
вождается формированием познавательных моделей, которые в разной степени, в зависимости от 
конкретных условий обуславливали уровень и характер развития системы экологических знаний.  

Процесс формирования экологических компетенций является не единовременным, а требует 
непрерывности, гибкости при достижении тех или иных требований для устойчивого развития образо-
вания. Формирование и развитие экологической культуры личности требует создания системы обра-
зования, ее переориентации на новую экогуманитарную парадигму, предполагающую приоритетность 
экологического знания в контексте устойчивого развития как гуманитарных и социоестественных 
компонентов общего и профессионального образования [5, с.25].  

Экологическое образование, сознательный контроль за поведением и знания об окружающей 
среде – вот три фактора, которые оказывают наиболее существенное влияние на намерения по 
разделению отходов и их переработке, причем экологическое образование оказывает наиболее 
значительное прямое воздействие [6, с. 5]. 

Обоснованность применения системного подхода в исследованиях, связанных с формировани-
ем экологических компетенций, в большей степени зависит от развития общей системы научных зна-
ний и проявляется во взаимодействии познавательных моделей в целях процесса оформления систе-
мы экологических знаний. И.К. Лисеев выделяет следующие познавательные модели для реализации 
системного подхода к формированию экологических компетенций обучающихся: организменную, 
семиотическую, механическую, статистическую, организационную, эволюционную, а также систему 
самоорганизации. Каждая модель имеет значительный вклад в систему эко мышления и развития зе-
лёных компетенций, например, организменная модель – описание взаимодействия элементов систе-
мы, семиотическая – описание происходящих в окружающей среде явлений, механическая – процесс 
взаимодействия компонентов системы между собой, статистическая – это относительная стабиль-
ность элементов системы, организационная – установление причинно-следственных связей между 
элементами системы, эволюционная – признание изменяемости экологических систем под действием 
различных факторов, система самоорганизации призвана определить устойчивость и изменчивость 
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некоторых экологических параметров [7, с. 24]. Определенно можно предполагать, что описанные 
модели способны формировать качественную систему экологических знаний, стоит также учитывать, 
что экология как наука сама по себе представляет систему, состоящую из различных элементов, кото-
рые взаимодействуют друг с другом. В связи с важностью применения системного подхода к форми-
рованию экологических компетенций в процессе образовательной деятельности имеет рад преиму-
ществ, среди которых можно выделить следующие: развитие представлений у обучающихся о при-
чинно-следственных связях между явлениями, происходящими в отношении «человек и окружающая 
среда», возможность установления связей между структурами экологических групп и характером про-
текания экологических процессов, описание разнообразия живых организмов и их роли в функциони-
ровании биосферы как самой крупной экосистемы. Современный инновационно-технологический про-
гресс позволяет полноценно создавать педагогические условия и формировать экологические компе-
тенции для устойчивого развития, применяя систему познавательных моделей и интегрируя ее в 
образовательный процесс. Университеты здесь выступают в качестве основной базы, итальянские 
ученые Грего и другие рассматривают университеты как движущую силу возрождения городов для 
обеспечения устойчивости в области энергетики, окружающей среды и экономического управления, 
поскольку они могут способствовать формированию устойчивой культуры, оказывая влияние на 
следующее поколение [8, с. 50]. 

Стоит отметить, что именно формирование экологических компетенций для устойчивого разви-
тия имеет глобальный эффект и влияет не только на локальную систему образования, но и на миро-
вую, например, многими зарубежными исследователями, такими как Лозано в 2006 году, Барф в 2014 
году, Квоук в 2020 году, выделяется отдельное направление «образование для устойчивого 
развития» (ОУР) и их внедрение в высшие учебные заведения, по мнению авторов, остро обозначи-
вает проблему традиционного образования, поскольку оно способствует системным изменениям и 
смене парадигмы в сторону более устойчивого и благоприятного для планеты будущего [9, с. 50]. 

Цель исследования: построение модели формирования экологических компетенций обу-
чающихся на основе системного подхода, оценка предложенной модели через анкетирование, 
разработка рекомендаций и критериев по внедрению модели в образовательный процесс. 

Задачи исследования:  
1) изучение и анализ применения системного подхода в экологическом образовании;  
2) разработка модели формирования экологических компетенций на основе системного 

подхода; 
3) проведение анкетирования по оценке предложенной модели;  
4) формирование критериев и рекомендаций по внедрению модели в образовательный 

процесс. 
Материалы и методы. Исследование основано на теоретических и практических методах: 

обзор научной литературы по изучаемой теме, ее контент-анализ, моделирование, анкетирование. В 
основу исследования легли труды зарубежных и отечественных ученых, посвященные системному 
подходу в педагогике и психологии, его применению в экологическом образовании, а также материа-
лы государственных программ. На основе изученного теоретического материала нами была разра-
ботана структурная модель формирования экологических компетенций обучающихся. В целях систе-
матизации и обобщения разрозненных идей и концепций в экологическом образовании, нами был 
выбран системный подход, который позволил упорядочить процессы формирования экологических 
компетенций на трех уровнях: когнитивный, эмоциональный, поведенческий. Для оценки модели фор-
мирования экологических компетенций нами было проведено анкетирование среди 98 респондентов. 
Выборка состояла из обучающихся, преподавателей и представителей организаций в сфере экологии 
и образования. Анкетирование проводилось на русском языке, на платформе Google Forms. Анкета 
состояла из 10 закрытых вопросов касательно структуры и методики разработки модели, а также 1 
открытого вопроса о предложениях респондентов по улучшению модели или ее внедрению. Выбран-
ные методы исследования позволяют произвести анализ, учитывая основные компоненты, влияющие 
на формирование экологических компетенций, что позволило структурировать модель, выявить 
логическую связь между компонентами, разработать критерии и рекомендации по ее внедрению.  

Результаты и обсуждения. Системный подход, по нашему мнению, является наиболее 
эффективным для формирования устойчивых зеленых компетенций, так как он охватывает когнитив-
ный, эмоциональный и поведенческий уровни восприятия информации. Применяя системный подход, 
а также учитывая психолого-педагогические и физиологические особенности личности, нами была 
разработана структурная модель формирования экологических компетенций, которая демонстрирует 
начальный и конечный этапы закрепления эко знаний, а также конечный результат сформированного 
зеленого навыка (Рисунок 1). 

Человек со свойственной ему физиологической природой первоначально воспринимает инфор-
мацию через органы чувств – это зрительный, слуховой и обонятельный анализаторы, таким образом 
система формирования экологических компетенций берет начало с анализа информации на экологи-
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ческую тематику. В данном случае важна регулярность восприятия информации. Первичный процесс 
реализуется на когнитивном уровне, тем самым объясняя сенсорное восприятие через анализаторы.  

 

 
 

Рисунок 1 – Структурная модель формирования экологических компетенций  
 

На основе регулярного анализа происходит активация эмоций – это могут быть как позитивные, 
так и отрицательные эмоции. В данном случае важно добиться именно позитивных эмоций, напри-
мер, через подкрепление в виде успешных кейсов, эффективных результатов. Результат эмоций 
приводит к появлению следующей ступени – мотивации к изучению экологичности. Эко мотивация 
зависит от ряда психологических факторов, к примеру, основанная на любопытстве дает начало для 
поиска более подробной информации на экологическую тематику, этот процесс способствует на-
коплению знаний об экологической ситуации и как с ней бороться. Кроме того, мотивация к изучению 
экологической темы носит обязательных характер, так как является отправной точкой для формиро-
вания следующего шага. Данный процесс реализуется на эмоциональном уровне восприятия при 
активном участии лимбической системы и гормонов.  

В дальнейшем человек, имеющий определенную систему знаний о теме, осознанно переходит к 
действиям – это могут быть мелкие процессы, например, желание минимизировать использование 
пластика, использовать многоразовую посуду для кофе или экологическую сумку и т.д. Эти действия 
формируют экологическое поведение, в данном случае поведение служит трамплином для форми-
рования постоянно закрепленного зеленого навыка (Green skills) – это знания, способности, ценности 
и установки, направленнные на сохранение экологических приоритетов. Мотахари и другие анализи-
руя уровень «зеленых навыков» (GS) среди преподавателей и студентов в Индонезии, указывают на 
необходимость повышения компетентности преподавателей в области управления обучением на 
основе GS и укрепления сотрудничества со всеми слоями общества [10, с. 180]. Это соотносится с 
Целями устойчивого развития. Для их реализации в Казахстане принят ряд официальных документов 
(законы, кодексы, концепции, стратегии). Согласно Концепции экологического образования, «экологи-
ческое образование – это целенаправленный, сложный процесс и результат овладения системати-
ческими знаниями, навыками и умениями в области воздействия на окружающую среду» [11, с.3].  

В контексте различных специальностей может быть применено по-разному, к примеру, у эконо-
мистов – устойчивые бизнес-модели, у инженеров – экологичное проектирование. Таким образом, 
сформированные навыки могут быть интегрированы в профессиональные. Следствием этого явля-
ется неосознанный или автоматический процесс в виде экологической привычки, воспринимающейся 
как постоянный механизм. Завершающий процесс формирования составляет настройка эко компе-
тенций на основе ранее приобретенных знаний, умений и навыков. В этом случае деятельность 
производится на поведенческом уровне, т.е. через действие и подкрепление.  

Обязательным условием данного процесса выступает непрерывность. Если рассматривать 
представленную систему в виде цикла, то стоит отметить, что цикл будет осуществляться на уровне 
рефлекса, то есть человек в процессе жизнедеятельности будет применять имеющиеся зеленые 
компетенции на постоянной основе.  

В целях оценки модели формирования экологических компетенций со стороны стейкхолдеров 
нами проведено анкетирование. Выборка респондентов была сформирована следующим образом: 
основная часть участников опроса – это молодые люди в возрасте от 18 до 25 лет, представители 
возрастной группы 26-40 лет – это молодые преподаватели и специалисты в сфере экологии. Группа 
от 41 до 55 лет представители профессорско-преподавательского состава. Всего в анкетировании 
приняли участие 98 человек. Вопросы анкеты учитывали, насколько представленная модель 
функциональна и логична, а также каковы шансы внедрения модели в образовательный процесс.  

Для оценки частоты встречаемости вопросов экологического образования респонденты отве-
тили следующим образом: 60,6% респондентов иногда сталкиваются, 19,7% – часто, 18,2% – очень 
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редко и 1% – почти никогда. Эти показатели демонстрируют актуальность проблемы и насколько 
существует необходимость в ее решении. Один из ключевых вопросов анкеты о том, насколько 
понятна предложенная модель, ответы респондентов распределились следующим образом: большая 
часть – 47% – считает модель скорее понятной, из них 22,7% – придерживаются мнения о том, что 
модель полностью понятна, 19,7% – считают, что модель частично понятна и для 10,6% – модель 
является частично не понятной. Результаты формируют оценку по применению системного подхода в 
процессе разработки модели, стоит учесть, что в целом модель структурна понятна, но требует 
подробного изучения отдельных элементов. Также респондентам было предложено оценить 
логичность и структурированность модели, большая часть – 53% – считает модель достаточно 
логичной, 22,7% – оценивают как очень логичную, другие 24,3% – придерживаются мнения о средней 
логичности. Это указывает на то, что представленная модель логична, однако следует усилить связь 
между элементами и продемонстрировать их прочность (рис. 1).  
 

 
 

Рисунок 1 – Комплексный результат анкетирования  
по оценке модели формирования экологических компетенций 

 
Наиболее важными элементами в модели респонденты выделили: экологические знания, эко 

мотивацию, восприятие информации, экологическое поведение. Оценивая то, насколько модель 
эффективна и способствует ли формированию экологических компетенций, 47% респондентов 
отметили эффективность в значительной степени, другие 53% – в умеренной степени. Также стоит 
учесть, что респондентам предлагалось отметить элементы, которые нуждаются в доработке, среди 
них: 40,9% отметили эмоциональный уровень, 27,3% – поведенческий уровень, 25,8% – когнитивный 
уровень, остальные 6% высказали мнение о том, что модель не нуждается в доработке. Из этого 
следует, что, рассматривая модель системно, каждый ее элемент по отдельности и в связи с другими 
реализуется логично, но при этом отдельные уровни требуют доработки.  

В процессе анкетирования респонденты также имели возможность оценить реалистичность 
внедрения модели, 47% оценили как «скорее реалистично», 40,9% – «очень реалистично», остальные 
12,1 затруднились в ответе (рис. 2). 
 

 
 

Рисунок 2 – Оценка внедрения представленной модели 
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Результаты демонстрируют то, что модель в целом приемлема для образовательной системы, 
но могут быть вызовы при её интеграции. Наиболее эффективные методы внедрения модели по мне-
нию обучающихся: экологические проекты и исследования, интерактивные методы обучения, созда-
ние экологических сообществ, использование цифровых технологий, проведение экопросвети-
тельских мероприятий. Это подчеркивает важность практической направленности модели. Учитывая 
дополнительные предложения респондентов, выделим общие выводы и рекомендации:  

- усилить практическую направленность – в качестве приоритетных методов внедрения 
выделяются проекты, исследования и интерактивные методы;  

- расширить информационную поддержку – добавить цифровые технологии и медийное 
продвижение для повышения осведомленности; 

- акцентировать внимание на формировании эко-мотивации – это ключевой элемент модели, по 
мнению респондентов; 

- разработать стратегии внедрения в разные возрастные группы – так как восприятие модели 
может отличаться у студентов и преподавателей; 

В связи с этим, нами были разработаны критерии и рекомендации по внедрению 
представленной модели в образовательный процесс. Результаты сведены в Таблице 1.  
 

Таблица 1 – Критерии и рекомендации по внедрению структурной модели в образовательный 
процесс 
 

Критерии Рекомендации по реализации 
Задействовать все каналы восприятия 
информации обучающихся (зрительный, 
слуховой, обонятельный анализаторы) 

Через плакаты, наглядные рекламы, видеоролики, 
аудиокниги, подкасты, занятия вне аудитории, 
выходные лекции 

Осуществление постоянного 
консультирования, особенно на 
начальном этапе мотивации  

Создание экологических студенческих клубов или 
сообществ, создание приложений или форумов для 
общения и обмена мнениями, проведение эко лекций 

Усиление цикличности процесса и его 
рефлекторного эффекта 

Через механизм обратной связи (опросы, дневники, 
эко-челленджи), поощрение и позитивное 
подкрепление путем вручения сертификатов, бонусов 
или рейтингов, скидок и т.д.  

Акцент внимания не через страх, а через 
успешность, здоровье и устойчивость 
мира  

Через примеры успешных эко кампусов, долгосроч-
ных проектов, проведение лекций с предпринимате-
лями, которые интегрировали экологичность в 
бизнесе и менеджменте  

Долгосрочная поддержка экологических 
компетенций  

Менторская программа для выпускников, организация 
стажировок в экологически ответственных компаниях 
с возможным трудоустройством, цифровая платфор-
ма для фиксирования эко достижений 

 
Заключение. В ходе проведенного исследования достигнута поставленная цель – построение и 

обоснование модели формирования экологических компетенций обучающихся на основе системного 
подхода. В результате решения поставленных задач были получены следующие выводы: изучение и 
анализ применения системного подхода в экологическом образовании подтвердили его эффектив-
ность в качестве методологической основы для формирования экологических компетенций. Систем-
ный подход обеспечивает целостность, структурность и непрерывность процесса развития «зеленых» 
навыков, интегрируя знания из разных дисциплин.  

Разработана структурная модель формирования экологических компетенций, отражающая три 
взаимосвязанных уровня: когнитивный, эмоциональный и поведенческий. Модель демонстрирует 
переход от восприятия экологической информации к устойчивым поведенческим установкам и 
экологически ответственным действиям.  

Проведенное анкетирование показало, что представленная модель логична и обладает высо-
ким потенциалом внедрения в образовательную систему. Респонденты отметили необходимость 
усиления практической направленности обучения, расширения цифровой поддержки и акцента на 
формировании эко-мотивации. Сформированы критерии и рекомендации по внедрению модели в 
образовательный процесс. Рекомендации учитывают возрастные особенности обучающихся и могут 
быть адаптированы для различных образовательных программ.  

Для успешной интеграции модели важно:  
– усиливать практическую направленность через проекты и исследования, расширять цифро-

вую поддержку (медиа, онлайн-курсы); 
– разрабатывать адаптированные стратегии для разных возрастных групп; 
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– акцентировать внимание на эко-мотивации как ключевом элементе формирования компе-
тенций. 

Таким образом, результаты исследования подтвердили, что применение системного подхода 
обеспечивает эффективность процесса формирования экологических компетенций и способствует 
развитию экологической культуры личности. Разработанная модель может быть использована в 
качестве теоретико-методологической и практической основы при проектировании образовательных 
программ, направленных на устойчивое развитие и формирование «зеленых» навыков у обучающих-
ся. Ее внедрение будет способствовать становлению ответственного экологического поведения, что 
соответствует стратегическим приоритетам Казахстана в сфере экологического воспитания и 
инициативе «Таза Қазақстан».  
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